نمونه‌های فراوانی از اسناد، کتیبه‌ها، سکه‌ها و یا کیل‌های موجود به شخصیت‌های بزرگ و مهم تاریخی که از طریق گزارش‌های ادبی از وجود آنها آگاهی می‌کند.^{۲۱} گاه این اسناد به جزئیاتی می‌پردازند که آن را در گزارش‌های مربوط به تاریخ‌نگاری نمی‌یابیم و نیز این امکان را پدید می‌آورند که درستی گزارش‌های به دست آمده از منابع ادبی را بررسی و ارزیابی کنیم. نمونه مشهوری از این دست در مکاتبات گسترده اداری قره بن شریک والی مصر در سالهای ۹۰-۹۶ هـ ق / ۷۰۹ ت ۷۱۵ م. وجود دارد. این نامه‌ها به زبانهای یونانی، قبطی و عربی از فسطاط به حاکمان محلی خصوصاً حاکم افرودیتوسی باسیل فرستاده شده بود. پاپیروس مذکور، ظاهراً تصویر این حاکم اموی را آن‌چنان که از منابع تاریخی دست اول دوره عباسی برمی‌آید، رد می‌کند.^{۲۲} در روایات دوره عباسی، قره بیشتر از